2

Дело № 02-0052/80/2017

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
   (заочное)
19 октября 2017 года                                              г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка №80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В., при секретаре – Пискун О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску индивидуального предпринимателя Коцур Василия Васильевича к Беба Тамаре Иосифовне о взыскании суммы долга

у с т а н о в и л :

ИП Коцур В.В. обратился в суд с иском к ответчику Беба Т.И. о взыскании суммы долга, указав, что 23 мая 2015 года с Беба Т.И. заключен договор подряда на оказание услуг по изготовлению, доставке и монтажу металлических пластиковых конструкций из ПВХ профиля. Стоимость работ составила 82000 рублей, с оплатой задатка 30000 рублей. Работы по договору выполнены в полном объеме 16.07.2015 года. До настоящего времени ответчик обязательства по договору не исполнил, не оплатил сумму по договору в полном объеме. Задолженность перед истцом составила 37000 рублей. Так же просит взыскать с ответчика неустойку, размер которой, по условиям договора, определил в сумме 10000 рублей.
Истец исковые требования поддержал в полном объеме.
Ответчик в судебное заседание не явился о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (л.д. 49, 50). С учетом требований ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика.
Поскольку истец не возражает о рассмотрении дела в порядке заочного производства, суд выносит решение в порядке ст. 234 ГПК РФ.
	Заслушав истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
	В соответствии со статьей 702 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его.
Пунктом 1 статьи 730 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что по договору бытового подряда подрядчик, осуществляющий соответствующую предпринимательскую деятельность, обязуется выполнить по заданию гражданина (заказчика) определенную работу, предназначенную удовлетворять бытовые или другие личные потребности заказчика, а заказчик обязуется принять и оплатить работу.
Согласно статье 735 Гражданского кодекса Российской Федерации, работа оплачивается заказчиком после ее окончательной сдачи подрядчиком. С согласия заказчика работа может быть оплачена им при заключении договора полностью или путем выдачи аванса.
В силу статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается (статья 310 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием имущества должника, поручительством, банковской гарантией, задатком и другими способами, предусмотренными законом или договором (пункт 1 статьи 329 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Из материалов дела следует, 23 мая 2015 между индивидуальным предпринимателем Коцур В.В. и Беба Т.И. был заключен договор (индивидуальный номер заказа CJ-450) на оказание услуг по изготовлению, доставке и монтажу металлических пластиковых конструкций из ПВХ профиля. Стоимость работ и услуг по договору составила 82000 рублей (л.д. 7-9).
Согласно акту приема-передачи от 16.07.2015, акту приема-передачи товара от 16.07.2015 г. по договору от 23.05.2015г., индивидуальный предприниматель Коцур В.В. выполнил, а Беба Т.И. приняла работы по договору (индивидуальный номер заказа CJ-450) в полном объеме. Недостатков выполненных работ либо замечаний к выполненным работам, при подписании указанного акта Беба Т.И.  не указала (л.д. 15-18).
При заключении договора (индивидуальный номер заказа CJ-450) от 23 мая 2015  Беба Т.И.  внесен аванс в размере 30000 рублей. Остальная сумма, в соответствии с условиями договора, должна быть оплачена не позднее 27 рабочих дней со дня внесения задатка (л.д.7).
 Беба Т.И.  свои обязательства по договору надлежащим образом не исполнила, произвела выплату 16.07.2017 - 15000 рублей (л.д.18).
Таким образом, суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований о взыскании задолженности по вышеуказанному договору в размере 37000 рублей (л.д.14).
Пунктом 4.3 Договора от 23.05.2015 г., предусмотрена ответственность заказчика за неисполнение обязательств по договору, согласно которому заказчик обязан выплатить неустойку в размере 0,5% от стоимости договора за каждый день просрочки, на усмотрение исполнителя.
В соответствии с ч. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.
Согласно расчету, представленного истцом, размер неустойки за период с 01.07.2015 года по 17.07.2017 года составил 306680 рублей. Сумма неустойки, на основании п. 4.2. Договора от 23.05.2017 г., была уменьшена истцом до 10000 рублей (л.д. 14).
Представленный расчет неустойки, суд находит правильным, кроме того, ответчиком расчет не оспаривался и иного расчета суммы задолженности, представлено не было.
Таким образом, взыскание с Беба Т.И.  в пользу индивидуального предпринимателя Коцур В.В. нейстойки за нарушение обязательств по договору,  суд находит обоснованным.
На основании изложенного, требования истца законны и обоснованны, и подлежат удовлетворению в полном объеме.
В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчика подлежат взысканию, понесенные истцом судебные расходы, в размере 1610 рублей.
	На основании изложенного, руководствуясь статьями 56, 67, 195, 198, 233-235 ГПК РФ, суд
р е ш и л :

	Иск индивидуального предпринимателя Коцур Василия Васильевича к Беба Тамаре Иосифовне о взыскании суммы долга удовлетворить.
	Взыскать с Беба Тамары Иосифовны в пользу индивидуального предпринимателя Коцур Василия Васильевича сумму долга по договору (индивидуальный номер заказа CJ-450) от 23 мая 2015 года в сумме 37000 (тридцать семь тысяч) рублей, неустойку в размере 10000 (десять тысяч) рублей, а также судебные расходы в размере 1610 рублей,  всего - 48610 (сорок восемь тысяч шесть сот десять) рублей.
	Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
	Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

	Мировой судья 		                                          И.В. Ищенко